रोल न 0 Roll No.	मुद्रित पृष्ठों की संख्या : 4
Roll No.	No. of printed pages: 4

112

http://www.ukboardonline.com

412 (ICA)

2015

अर्थशास्त्र ECONOMICS

समय : 3 घण्टे]

Time: 3 hours]

[पूर्णाक : 100

[Max. Marks : 100

निर्देश: (i) खण्ड 'अ' तथा 'ब' के सभी 32 प्रश्न हल करने अनिवार्य हैं।

- (ii) प्रत्येक प्रश्न के अंक प्रश्न के सामने अंकित हैं।
- (iii) प्रश्न संख्या 1 से 5 तथा 17 से 21 तक के प्रश्न अति लघु उत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है। प्रत्येक का उत्तर सामान्यतः एक वाक्य में या 20 शब्दों तक दिया जाना है।
- (iv) प्रश्न संख्या 6 से 10 तथा 22 से 26 तक के प्रश्न लघुउत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 60 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (v) प्रश्न संख्या 11 से 13 तथा 27 से 29 तक के प्रश्न भी लघुउत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 70 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vi) प्रश्न संख्या 14 से 16 तथा 30 से 32 तक के प्रश्न दीर्घ उत्तरीय हैं। प्रत्येक प्रश्न 6 अंक का है। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर सामान्यतः 100 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- (vii) प्रश्नों के उत्तर संक्षिप्त एवं सटीक हों तथा प्रत्येक प्रश्न का उत्तर यथा सम्भव निर्धारित वाक्यों एवं शब्दों की सीमा में ही होना चाहिए।
- (viii) प्रथम प्रश्न से प्रारम्भ कीजिए और अन्त तक करते जाइए, जो प्रश्न न आता हो उस पर समय नष्ट न कीजिए।

Note: (i) All the 32 questions in both the sections – 'A' and 'B' are compulsory.

- (ii) Marks for questions are indicated against each question.
- (iii) Question No. 1 to 5 and 17 to 21 are very short answer type questions carrying 1 mark each. They are required to be answered in one sentence or within 20 words each.
- (iv) Question No. 6 to 10 and 22 to 26 are short answer type questions carrying 3 marks each. Answer to them should not normally exceed 60 words each.
- (v) Question No. 11 to 13 and 27 to 29 are also short answer type questions carrying 4 marks each. Answer to them should not normally exceed 70 words each.
- (vi) Question No. 14 to 16 and 30 to 32 are long answer type questions carrying 6 marks each. Answer to them should not normally exceed 100 words each.
- (vii) Answer should be brief and clear to the point and above word limit be adhered to as far as possible.
- (viii) Start from the first question and proceed to the last. Do not waste time over a question, if you cannot solve it.

[Turn Over

खण्ड - 'अ' (Section - A)

1.	संसाधनों की दुर्लभता को परिभाषित कीजिए। ´ Define scarcity of resources.	1
2.	उपभोक्ता सन्तुलन से क्या अभिप्राय है ? What is meant by consumer's equilibrium ?	1
3.	वस्तु की माँग की लोच इकाई कब होती है ? When is the demand for a commodity said to be unit elastic ?	1
4.	उत्पादन फलन से क्या अभिप्राय है ? What is production function ?	1
5.	कीमत विभेद क्या होता है ? What is price-discrimination ?	1
6.	किन अर्थों में 'कैसे उत्पादन करें' समस्या एक अर्थव्यवस्था की केन्द्रीय समस्या है ? In what sense the problem 'how to produce' is a central problem of an economy ?	3
7.	माँग वक्र नीचे क्यों गिरता है ? Why does demand curve slope downwards ?	3
8.	स्थानापन्न वस्तुओं और पूरक वस्तुओं में अन्तर कीजिए। Differentiate between substitutes and complementory goods.	3
9.	पूर्ति क्या है ? प्रौद्योगिकीय प्रगति इसे कैसे प्रभावित करती है ? What is supply ? How does the technological progress affect it ?	3
10.	एकाधिकारी प्रतियोगिता की तीन विशेषताएँ बताइए। Write three main features of monopolistic competition.	3
11.	सीमान्त उपयोगिता का अर्थ बताइये। सीमांत उपयोगिता विश्लेषण का प्रयोग करके उपभ संतुलन की शर्ते लिखिये। Write the meaning of marginal utility. State the conditions of consumer's equilibrium u marginal utility analysis.	4
12.	एक कारक के प्रतिफल से क्या अभिप्राय है ? व्याख्या कीजिये। What is meant by returns to a factor ? Explain.	4
13.	कुल आगम और कुल लागत विधि द्वारा फर्म का साम्य कैसे निर्धारित होता है ? How does a firm's equilibrium determined by the method of Total Revenue (TR) and Total (TC) ?	4 otal

अथवा (OR)

निम्नलिखित तालिका से कुल परिवर्ती लागत और औसत परिवर्ती लागत ज्ञात कीजिए। From the following table calculate Total Variable Cost and Average Variable Cost.

उत्पादन इकाइयाँ (Output Units) :	1	2	3	4
सीमान्त लागत (Marginal cost) :	70	60	62	72

412 (ICA)

http://www.ukboardonline.com

- 14. माँग की कीमत लोच से क्या समझते हैं ? इसे कैसे मापा जाता है ?

 Define price elasticity of demand. How is it measured ?
- 15. कुल आय, औसत आय और सीमान्त आय की अवधारणा की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए। 6 Explain the concepts of total revenue, average revenue and marginal revenue with example.
- 'पूर्ण प्रतियोगिता के अंतर्गत फर्म कीमत प्राप्तकर्ता होती है, और एकाधिकार में कीमत निर्धारक।'
 स्पष्ट कीजिए।
 'Under perfect competition, a firm is a Price-Taker and in monopoly, a Price-Maker.' Explain it.

अथवा (OR)

अल्पाधिकार का आशय स्पष्ट कीजिये तथा अल्पाधिकार की मुख्य विशेषताओं की व्याख्या कीजिये।

Clarify the meaning of Oligopoly and explain the characteristic features of Oligopoly.

खण्ड – 'ब' (Section - B)

खण्ड — 'ब' (Section - B)			
17.	मुद्रा के प्राथमिक कार्य क्या हैं ? What are the primary functions of money ?	1	
18.	साख निर्माण से क्या आशय है ? What is meant by credit creation ?	1	
19.	बचत फलन क्या है ? http://www.ukboardonline.com What is saving function ?	1	
20.	पूर्ण रोजगार को परिभाषित कीजिए। Define Full employment.	1	
21.	विदेशी विनिमय बाजार किसे कहते हैं ? What is foreign exchange market ?	1	
22.	व्यष्टि अर्थशास्त्र और समष्टि अर्थशास्त्र में क्या अन्तर है ? Distinguish between microeconomics and macroeconomics.	3	
23.	राष्ट्रीय आय तथा घरेलू आय में अन्तर कीजिए। Distinguish between national income and domestic income.	3	
24.	निम्न में किन्ही दो को परिभाषित कीजिए — (i) बाजार कीमत पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद। (ii) कारक लागत पर सकल राष्ट्रीय उत्पाद। (iii) कारक लागत पर शुद्ध राष्ट्रीय उत्पाद।	$1\frac{1}{2} + 1\frac{1}{2} = 3$	

(i) Gross National Product at market price.

(ii) Gross National Product at factor cost.

(iii) Net National Product at factor cost.

Define any two of the following-

व्यापार सन्तुलन और भुगतान सन्तुलन को परिभाषित कीजिए।
 Define Balance of trade and Balance of payment.

. 3

412 (ICA)

http://www.ukboardonline.com

[3]

[Turn Over

http://www.ukboardonline.com

412 (ICA)